Recursos de clientes e outros empréstimos - (2.442.521) (2.442.521) - (2.442.521)
Passivos subordinados - (15.000.000) (15.000.000) (118.038) (15.118.038)
Outros passivos (25.021.133) (38.191.798) (63.212.931) - (63.212.931)

(650.581.252) (520.634.319) (1.171.215.571) (9.559.253) (1.180.774.824)
Instrumentos f inanceiros derivados de cobertura(valor nocional) (254.000.000) 254.000.000 - - -
Exposição Líquida (363.566.156) 473.500.752 109.934.596 72.430.508 182.365.104

 Na preparação do quadro acima, foram utilizados os seguintes pressupostos:

- Os recursos de clientes não remunerados foram classificados na coluna de “taxa variável”.
- A coluna  “Outros” inclui os seguintes saldos:
 . Saldos vencidos de crédito concedido a clientes;
 . Outros valores recebidos ou pagos que se encontram a ser diferidos;
 . Juros a receber ou a pagar.
- Não foram considerados saldos de swaps de taxa de juro uma vez que se tratam de posições

back-to-back (simétricas).

Análise de sensibilidade – Taxa de juro

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, o impacto na margem financeira projectada do Banco de uma
deslocação paralela das curvas de taxa de juro de 100 e 200 bps (basis point value) que indexam os
instrumentos financeiros sensíveis a variações da taxa de juro cujo repricing ocorra em 2013 e 2012,
respectivamente, é o seguinte:

2012
- 100 bp - 200 bp + 100 bp + 200 bp

Juros e rendimentos similares  (1.302.204)  (1.302.204) 8.305.336 16.610.672
Juros e encargos similares 1.227.979 1.227.979  (7.584.579)  (15.169.157)

Margem financeira (74.225)   (74.225)   720.757   1.441.515

BANCO SANTANDER CONSUMER PORTUGAL, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 e 2011
(Montantes expressos em Euros)

40

2011
- 100 bp - 200 bp + 100 bp + 200 bp

Juros e rendimentos similares  (9.646.373)  (10.590.695) 9.776.697 19.553.394
Juros e encargos similares 8.180.073 8.686.789  (8.325.618)  (16.651.237)

Margem financeira (1.466.300)   (1.903.906)   1.451.079   2.902.157

Relativamente aos instrumentos financeiros de taxa fixa cujo vencimento ocorra em 2012 e 2011, os
valores acima apresentados consideram a sua substituição por instrumentos semelhantes, cuja
remuneração é calculada de acordo com a curva de taxas de juro projectadas para cada exercício.

Justo Valor

O justo valor dos instrumentos financeiros é estimado sempre que possível recorrendo a cotações em
mercado activo. Um mercado é considerado activo, e portanto líquido, quando é acedido por
contrapartes igualmente conhecedoras e onde se efectuam transacções de forma regular.

A valorização de instrumentos financeiros para os quais não existam cotações em mercado activo é
descrita nos pontos seguintes: